
 

HOTĂRÂREA nr.1-252/2025 

cu privire la aspecte organizatorice aferente concursului inițiat prin Hotărârea 

nr. 1-222/2025 din 19 iunie 2025 pentru alegerea a doi membri titulari și a 

membrului supleant în Colegiul de disciplină și etică 

24 iulie 2025 municipiul Chișinău 

Examinând informația privind încheierea termenului de depune a dosarelor în 

cadrul concursului inițiat prin Hotărârea nr.1-222/2025 din 19.06.2025 pentru alegerea 

a doi membri titulari și a membrului supleant în Colegiul de disciplină și etică, audiind 

informația prezentată de către doamna Mariana Cherpec, Consiliul Superior al 

Procurorilor – 

C O N S T A T Ă: 

Prin Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-222/2025 din 19 iunie 

2025, Consiliul Superior al Procurorilor a  inițiat concursul public pentru alegerea a doi 

membri titulari și a membrului supleant în Colegiul de disciplină și etică. 

Termenul-limită pentru depunerea dosarelor de participare la concurs a fost 

stabilit pentru data de 18 iulie 2025, inclusiv. Potrivit datelor comunicate de Aparatul 

Consiliului, în termenul stabilit nu a fost înregistrată nicio cerere de participare. 

Absența dosarelor relevă necesitatea relansării apelului public și extinderii 

perioadei de înscriere în concurs, astfel încât să fie asigurată o participare efectivă și o 

selecție bazată pe concurență reală. 

Această măsură este justificată și de apropiata expirare, la 15 octombrie 2025, a 

mandatelor a doi membri titulari în exercițiu. Deși, în temeiul art. 83 alin. (6) din Legea 

nr. 3/2016 cu privire la Procuratură, cei doi membri își pot continua activitatea până la 

alegerea noilor membri, această soluție tranzitorie nu exclude obligația Consiliului de 

a organiza concursul în timp util, astfel încât să evite prelungirea nejustificată a unor 

mandate exercitate deja pe durata  legală de patru ani. Organizarea cu celeritate a unei 

proceduri publice de selecție reflectă responsabilitatea Consiliului de a menține 

mecanismele de autoadministrare funcționale și credibile. 

Pe acest fundal, Consiliul reiterează condițiile de eligibilitate anunțate și în 

Hotărârea prin care a fost inițiat concursul, care derivă din dispozițiile art. 83 alin. (4) 

coroborat cu art. 69 alin. (6) și (7), precum și ale art. 20 lit. a)–c) din Legea nr. 3/2016, 

completate de pct. 11.22–11.23 din Regulamentul Consiliului Superior al Procurorilor. 

Astfel, poate candida orice persoană care deține cetățenia Republicii Moldova, 

cunoaște limba română, are capacitate deplină de exercițiu, nu se află sub o măsură de 

ocrotire judiciară, deține studii superioare juridice și o experiență profesională în 

domeniul dreptului de cel puțin 3 ani. Candidații trebuie să nu fi împlinit vârsta de 65 

de ani și, în mod esențial, trebuie să se bucure de o reputație ireproșabilă și să fie 

recunoscuți ca autoritate în domeniul lor de activitate (art. 69 alin. (6) și (7) din Legea 

nr.3/2016). 

Totodată, în conformitate cu art. 69 alin. (7) din legea ante-referită, completat de 

pct. 11.22 lit. f) din Regulamentul Consiliului, este obligatorie promovarea evaluării 

externe a integrității etice și financiare (vetting) realizată de Comisia independentă de 

evaluare. Această condiție de vetting este esențială pentru validarea candidaturii și 

reflectă angajamentul sistemului de autoadministrare față de standardele de integritate. 

https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf
https://csp.md/sites/default/files/2023-08/Anun%c8%9b%20-%20cererei%20de%20concurs_0.pdf


 

Complimentar, se notează că nu sunt eligibile pentru participare, în condițiile 

prevederilor art.15 alin.(2) lit.a), c)–e) din Legea nr.3/2016 și pct.11.23 din 

Regulamentul Consiliului, persoanele care sunt membri ai partidelor politice sau 

desfășoară activități politice, cele care participă la examinarea cauzelor în condiții de 

conflict de interese, cele care fac declarații publice în cauze pe care nu le 

instrumentează, precum și cele care au calitatea de ofițer de investigații, colaborator sau 

informator al autorităților cu atribuții în domeniul investigațiilor speciale. 

Procedura de selecție se desfășoară în două etape distincte, conform pct.11.25 

din Regulament: o etapă de preselecție în baza dosarelor depuse, urmată de interviul 

susținut în fața membrilor Consiliului Superior al Procurorilor. 

Având în vedere cele expuse și necesitatea continuării procedurii în vederea 

ocupării funcțiilor vacante în timp util, Consiliul Superior al Procurorilor dispune 

prelungirea termenului de depunere a dosarelor pentru concursul public privind 

selectarea a doi membri titulari și a unui membru supleant în Colegiul de disciplină și 

etică, până la data de 22 august 2025, inclusiv.  

Termenul extins este considerat rezonabil și justificat pentru a permite 

valorificarea dreptului de participare al persoanelor interesate și desfășurarea unei 

selecții conforme cu rigorile legale, într-un cadru transparent, deschis și echitabil. 

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.83 alin.(1) 

lit. b) și alin.(4), art.70 alin.(1) lit. e), art.77 alin.(6) și (7), art.79 din Legea nr.3/2016 

cu privire la Procuratură și Regulamentului Consiliului Superior al Procurorilor, 

aprobat prin Hotărârea nr.12-225/16 din 14.09.2016, Consiliul Superior al Procurorilor- 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

1. A prelungi termenul de depunere a dosarelor în cadrul concursului inițiat prin 

Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor nr. 1-222/2025 din 19.06.2025 pentru 

selecția a doi membri titulari în Colegiul de disciplină și etică și a unui membru 

supleant, din rândul reprezentanților societății civile, până în data de 22 august 2025, 

inclusiv. 

2. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al 

Procurorilor, www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

3. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 

Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 

10 zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 

Președintă interimară a  

Consiliului Superior al Procurorilor        semnat                 Mariana CHERPEC  

http://www.csp.md/

